
    COMUNE DI CASSINO
                       P r o v i n c i a  d i  F r o s i n o n e                                       
                             *  *  *  *  *                                      
                 M e d a g l i a  d ’ o r o  a l  v a l o r  M i l i t a r e

    A R E A  S I C U R E Z Z A  -  P O L I Z I A  L O C A L E

ORDINANZA N° 36

DISCIPLINA TEMPORANEA DEL TRANSITO E DELLA SOSTA
CERIMONIA COMMEMORATIVA DELL’80° ANNIVERSARIO DELLA 

DISTRUZIONE DELLA CITTA’ DI CASSINO 
15 MARZO 2024 

  

IL DIRIGENTE COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

Vista  la  nota  acquisita  al  protocollo  generale  n.  16874  del  12/03/2024  con  la  quale  la  Questura  di
Frosinone comunicava, in occasione delle celebrazioni dell’80° Anniversario della distruzione della città di
Cassino previste per il giorno 15 marzo p.v., le prescrizioni da adottare in ordine alla viabilità, al fine di
assicurare adeguate misure di sicurezza; 

Preso atto del programma con il quale è previsto il percorso e lo svolgimento della visita nella città di
Cassino del Presidente della Repubblica Italiana,  in onore delle predette celebrazioni,  in Piazza A. De
Gasperi;

Attese le indicazioni ricevute in occasione della convocazione del Comitato Provinciale per l’Ordine e la
Sicurezza Pubblica presso la Prefettura - U.T.G.  e considerata la necessità di salvaguardare l’ordine e la
sicurezza pubblica;

Ritenuto  di adottare  conseguentemente gli  opportuni  provvedimenti  atti  a garantire  l’ordinato e sicuro
svolgimento della visita alla Città, il regolare svolgimento delle iniziative programmate e la circolazione
stradale lungo il percorso designato;

Visti gli articoli: 5 c.3, 7 e 37 del D. Lgs. n°285 del 30/04/1992 (nuovo Codice della Strada) e successive
modificazioni;

Visto il regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, D.P.R. n.495 del 16/12/1992;

Visto il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267 art. 107, c.5.

Attesa la propria competenza a seguito di conferimento dell’incarico dirigenziale dell’Area Sicurezza del
Comune di Cassino per lo svolgimento di tutte le competenze di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e
ss.mm.ii., con  Decreto del Sindaco n. 10 del 14/03/2023;

ORDINA

Al fine di consentire le operazioni citate in premessa,

- l’interdizione alla circolazione veicolare in Piazza A. De Gasperi, Piazza Labriola, via E. De Nicola
(da Piazza XV Febbraio a via G. Marconi), via Lombardia (da via G. Marconi a via XX Settembre),
Piazza Toti, via Tribunale, via T. Piano, compreso il parcheggio retrostante il palazzo comunale e
Piazza G. Marconi dalle ore 07:00 alle ore 15:00 del giorno 15 marzo 2024, ad eccezione dei veicoli
autorizzati;

-l’istituzione del divieto di sosta, ambo i lati,  con rimozione forzata, in Piazza A. De Gasperi, Piazza
Labriola, Piazza Corte, Piazza San Benedetto, Piazza Toti, via Tribunale, via T. Piano compreso il
parcheggio retrostante il palazzo comunale, Piazza G. Marconi, via E. De Nicola (da via Zamosch
fino a via G. Marconi), Corso della Repubblica (da via S. Pagano a via Donizetti), via Lombardia
(tutta), via G. Marconi (da C. Della Repubblica a via Lombardia), via Secondino Pagano e Piazza
Diaz dalle ore 00:00 alle ore 15:00 del giorno 15 marzo 2024 ad eccezione dei veicoli autorizzati;   

1

M
_
D
G
.
T
r
i
b
u
n
a
l
e
 
d
i
 
C
A
S
S
I
N
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
3
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
0
0
1
1
7
5
.
E



-le aree di parcheggio adiacenti Piazza Corte, Piazza San Benedetto, Piazza Labriola,  via Tribunale,
Piazza Marconi, e il parcheggio in via T. Piano sono riservate ai soli veicoli autorizzati;

- di riservare parte dell’area pedonale di Piazza Labriola (tratto compreso tra la panchina rossa
posta in corrispondenza dell’ingresso del Tribunale e fino all’area del giardino “Peppino Impastato)
alla sosta dei veicoli per il personale del Tribunale e della Procura della Repubblica di Cassino, cui
sarà possibile accedere fino alle ore 08:00 del giorno 15 marzo 2024. La restante area pedonale di
Piazza Labriola (tratto compreso tra la panchina rossa posta in corrispondenza dell’ingresso del
Tribunale e fino all’area carrabile della predetta piazza Labriola) dovrà essere lasciata libera da
veicoli;

-la sospensione della somministrazione di alimenti e bevande all’esterno per gli esercizi commerciali
prospicienti Piazza A. De Gasperi e Piazza Labriola (area carrabile) dalle ore 00:00 alle ore 13:00 del
giorno 15 marzo 2024, con conseguente rimozione di tavoli e sedie; 

  - lo spostamento del capolinea del servizio di Trasporto Pubblico Locale in Largo Molise dalle ore
07:00 alle ore 15:00 del giorno 15 marzo 2024;

-  la sospensione del pagamento degli stalli di sosta blu sull’intero territorio comunale dalle ore 08:00
alle ore 14:00 del giorno 15 marzo 2024; 

- in considerazione del transito del corteo presidenziale, è facoltà degli organi di polizia stradale, che
saranno impegnati sul percorso, qualora lo ritenessero opportuno per  motivi di sicurezza, istituire le
modifiche  alla circolazione stradale che verranno ritenute necessarie;

- i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano:
 ai veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso;
 ai  veicoli  specificamente  autorizzati  dagli  Organi  di  Polizia  preposti  alla  vigilanza  con

particolare riferimento agli Organi di Pubblica Sicurezza;
 inoltre, in deroga alla presente ordinanza, il Comando di Polizia Locale in accordo con gli

Organi di Pubblica Sicurezza, potrà autorizzare il transito e la sosta  di veicoli che presentino
comprovate necessità;

                 D E M A N D A

 All’Area  Tecnica  di  provvedere  alla  installazione  di  apposita  segnaletica  stradale  ai  sensi  del
disciplinare MIT del 10/07/2002, dando ampia diffusione del provvedimento con adeguati avvisi per la
cittadinanza nei tempi previsti dalla normativa vigente;

 Agli agenti e agli organi addetti alla sorveglianza di cui all’art. 12 del Codice della Strada di vigilare al
controllo, all’osservanza e alla esecuzione della presente ordinanza.

A V V E R T E

 I trasgressori che saranno puniti con le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada; 

 Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio
entro il termine di 60 giorni o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120
giorni, decorrenti rispettivamente dall’apposizione della segnaletica o dalla pubblicazione del presente
provvedimento.

 Che  la  presente  Ordinanza  va  notificata  a: Questura  di  Frosinone,  Prefettura  di  Frosinone,
Commissariato  di  PS,  Stazione  CC,  Comando  GdF,  Publiparking  S.r.l.,  Area  Tecnica;  Ares  118,
Tribunale e Procura della Repubblica di Cassino.  

                                                                                        
                                                                              Il Dirigente  Comandante della Polizia Locale

                                                                    ( 1° Dir. Dott. Giuseppe Acquaro)
2



                  (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
                 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

3


